Târgul Inului Nr. 30, etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor., pe tre-
luni 6 cor. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 22.

Brașov, Miercuri 29 Ianuarie (11 Februarie).

1903.

Procese politice.

I.

Nouele isprăvi ale procurorilor în persecutarea preinșilor agitatori ai naționalităților, precum și împrejurarea, că în timpul de față procesele politice au ajuns a fi mai dese și mai generale ca orî și când în anii trecuți, fac ca lumea să se întrebe, ce este asta, încâtrău vor să mîne lucrurile guvernării noastre unguri?

D-l Moța a luat răspunderea. — Ați, 10 Febr. n., se pertracteză înaintea Curții cu jurați din Budapesta procesul redactorului Ambro Pictor de la „Narodnie Noviny”, ér la 23 l. c. procesului intentat d-lui *Hurban-Vajanszki.*

Tinerimea română din Brașov invită la petrecerea împreună cu dans, ce-o va aranja în 1 (14) Februarie 1903, în sala cea mare de la „Gewerbeverein”, în favorul „*Mesei studenților*” de la gimnasiul român din loc. Inceputul la 8 ore sera. Prețul de intrare: pentru persoană 2 cor., pentru familie 4 cor. Invităriile sunt personale. Toaletă simplă. De dorit: costum național.

Balul presei în București.